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 مقدمه
 

 
هنا را مقنرر    نآحمد و سپاس خدای را که در پیکر ما ابزار گشودن اندام را سنوار کنرد و الات بسنتن    

های حیات بخش بهره مند کرد و اعضای انجام دادن کار به ما مرحمت فرمنود و   فرمود و ما را از نسیم

 خود سرمایه بخشید.های پاکیزه خوراک داد و به فضلش ما را بی نیازکرد و به عطای  ما را با روزی

قانون تجارت که از دیر باز مورد بی توجهی و کم لطفی قانون گذار قرار گرفت و به کنج عزلت گرفتار 

های موجود در جان وی را تیمار کننند   آمد بی آنکه سال های سال با اصلاحات کثیر خلا ها و شکاف

ین دور افتادگی قانون تجنارت دامنن   بر عکس با تصویب تزید قوانین و مصوبات بی شمار مقنن ، به ا

 زده شد.

کهنه بودن قوانین مربوط به قانون تجارت، سکوت قانون در عرصه های جدید تجارت جهنانی، چنند   

پارگی و قوانین پراکنده و اصلاحات فراوان قانون فعلی هر چند باعث تصنویب لایحنه جدیند قنانون     

حه جدید قانون تجارت به رشد و پوینایی تجنارت و   تجارت شد اما تا به همین امروز ما نمی دانیم لای

 ای است برای تصویب قوانین بی شمار دیگر. کند یا وقت اضافه قوانین و قواعد اقتصادی کمک می

اقتباس ناقص از قوانین دیگر ، همچنین ارجاع بیش از حد متعارف به عرف و حتی اختلاف در کاربرد 

یراد های شکلی و ماهوی موجود من جمله عدم توجنه بنه   های مکثر این لایحه همچنین ا عرف در جا

ساختار قانون تجارت و تعریف های مجمل و بعضا ناقص از قوانین بر این نکتنه تاکیند و صنحه منی     

گذارد.به هر روی امیدواریم حذف و ازمایش های مقننن روزی بنه ثمنر نشنیند و ننواقص موجنود ،       

 برطرف و خلا ها ازاله گردند.

منسجم در حوزه تجارت بر کسی مکتوم نیست ، امروزه با فعالیت روز افنزون فعالینت   اهمیت قانونی 

های اقتصادی هم در عرصه عمومی و هم در عرصه خصوصی از یک طرف و وجود روابنط گسنترده   

ی فعالیت بین المللی شرکت های خصوصی در عرصه تجارت جهانی بیش از وجود قانونی مدونی را 
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ان هم بتوان به همسان سازی این روابط دست زد و هم با فساد موجنود مبنارزه    می طلبد که با تکیه بر

نماید ، از همین رو سیاست تقنینی ای که بر دوش مقنن است بیش از پنیش تحنول در اینن زمیننه را     

 پذیرا می باشد.

 قوانین و مقررات کتاب پیش رو که با حذف زوائد و در راستای فلسفه ی همسان سازی و یکپارچگی

قانون تجارت از بدو تولد تا هم اینک با تکیه بر آرا عملی و رویه قضایی محناکم دادگسنتری انگاشنته    

 شد تلاشی است تا به میزان خود به زدودن نواقص و ارائه ی راه کاری مناسب دست زند.

ی حقنوقی قنوه    استفاده مکرر از رویه های قضایی محاکم دادگستری و ارائنه نررینات مشنورتی اداره   

قضاییه در این مقرره همچنان که سلاحی ژرف در راستای پر کردن خنلا هنا و ننواقص کناربردی ای     

 بوده است که قضات در طول تصدی با ان دست و پنجه نرم می کنند بر این ادعا صحه می گذارد.

کتاب پیش رو که با ایجاز در مطالب و تبری از اجمال به رشته ی تحریر در آمنده اسنت بنا تکینه بنر      

آخرین سلسله قوانین مدون بالاخص قانون صدور چک و تغییر و تحولات موجود در اینن زمیننه بنه    

کیفری و استفاده از نررات قضات محترم دادگسنتری در منوارد مخندوش بنه      _شیوه تطبیقی حقوقی 

زیور طبع اراسته شده است تا راهنمای دانش پژوهان باشد.امید است که این پژوهش مقدمنه ای باشند   

 ستاویز علم دوستان در پژوهش های آتی.د

 یادی کنم از شهدا خدمت قوه قضائیه. در پایان بر خود لازم می دانم

 

 

علی جمادیدکتر 
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لی و حقا فصل اول:  کاری العمل دلّا  

 

 دلالی
 

 

 دلاّل -1     

شنود ینا بنرای کسنی کنه       انجام دادن معناملاتی منی   ۀکه در مقابل اجرت، واسطدلاّل کسی است 

ق.ت(. دلّنال بنه ننام و بنه حسناب       005کنند )م   خواهد معاملاتی نماید، طرف معامله پیدا می می

کند. به عبارت دیگر، دلاّل کسی است که طنرفین معاملنه را بنه یکندیگر معرفّنی       دیگری عمل می

کند. دلّنال درهرصنورت، تناجر     یاّت معامله را برای طرفین تشریح مینماید و شرایط و خصوص می

شود، حتیّ اگر  ، تجارتی شمرده میتجارت قانون 2 ۀشود و تمام معاملات او وفق ماد محسوب می

هنر  »گویند:   قانون تجنارت منی   ۀماد 0که بند  شود، تجارتی نباشد؛ چنان آن می ۀمعاملاتی که واسط

 «جاری است.قسم عملیاّت دلاّلی... ت

 091قرارداد دلاّلی اصولاً تابع عقد وکالت است و جایز است و رعاینت قواعند عمنومی قراردادهنا )م     

ق.م( در آن الزامی است؛ بدین معنا که هرجا قانون تجارت ساکت بود، مقررّات راجنع بنه وکالنت در    

 قانون مدنی حاکم است.

قنانون دلّنالان    7 ۀهنای مختلنف، وفنق مناد     ن رشنته های مختلف دلاّلی کند. این  تواند در رشته دلاّل می

اند از: دلاّلی معاملات ملکی، دلاّلی معاملات تجاری و دلاّلی معاملات شنهری. البتّنه بایند بنرای      عبارت

 جداگانه داشته باشد. دلاّل حقّ حبس ندارد. ۀهرکدام پروان
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 مسئولیت کیفری دلال: -1

  وجه از طرف دیگر برخلاف عرف تجناری محنل ینا    اقدام به نفع طرف دیگر معامله یا اخذ

گردد که دلال، مستحق اجنرت و مخنارجی کنه کنرده      قبول وعده پرداخت وجهی سبب می

 ق.ت. 009نباشد و به مجازات خیانت در امانت محکوم گردد. م 

 

 انواع دلالی: -9

 دلالی برای معاملات ملکی 2-0

 دلالی برای معاملات تجاری 2-2

 خوار و بار و سایر امور شهریدلالی برای  2-0

 

 دلالی، دلالان بدون پروانه: -3

  دلالی دلالان بدون کسب پروانه دلالی باطل نخواهد بود. اقدامات وی نافذ و مستحق اجرت

 51ص  0حقوق تجارت ج  –خواهد بود. ستوده تهرانی 

 اخذ تأمین از دلال:-4

 ن خساراتی که ممکن است قانونناً از  خواهند تصدی به دلالی نمایند برای جبرا کسانی که می

 عملیات او متوجه اصحاب معامله شود باید به یکی از طرق زیر تأمین بدهد.

 پرداخت وجه الضمان -0

 دادن وثیقه غیر منقول و یا سهام -2

 ضمانت یکی از تجار معتبر بانک -0

وع میزان وجه الضمان و وثیقه و مبلغ ضمانت و مدت و ترتیب تجدید آن با درنرر گرفتن نن 

قانون راجع  0رسد تعیین خواهد شد. م  ای که به تصویب هیأت وزیران می نامه دلالی در آئین

 7/02/0007به دلالان مصوب 

 باشند یا دلال: العمل کا می آیا کارگزاران بورس حق  -5

 ( 05ص  0داند )حقوق تجارت ج  دکتر ستوده تهرانی در جایی کارگزاران بورس را دلال می

( و در 077ص  0کند )حقوق تجنارت ج   العمل کار معرفی می گر آنان را حقو در نرری دی

کند که کارگزاران بورس در عین حال ممکن است بنه عننوان    نهایت این این گونه عنوان می
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. دکتنر ربیعنا اسنکینی معتقند     30ص  0العمل کار عمل کنند. حقوق تجارت ج  دلال یا حق

د، زینرا معناملاتی کنه در محنل بنورس انجنام       العمل کار هسنتن  است کارگزاران بورس حق

کننند   کنند و در این معاملات اصنلاً ننام آمنران خنود را فناش نمنی       دهند به نام خود می می

 (77)تجارت کلیات ص 

 دفتر دلالی: -6

 قنانون تجنارت، دفناتر     3باشند عنلاوه بنر دفناتر تجناری موضنوع مناده        دلالان موظف می

ای عملینات خنود را در    ته و به ترتیب مشخص شدهمخصوص هم برای عملیات دلالی داش

نامنه دلالان معناملات    آئنین  05و مناده   0007قانون دلالان مصنوب   00آن ثبت نمایند. ماده 

 .0009بانکی مصوب 

 اوصاف دلاّلی -1-1

شنود و   داد دلاّلی جایز است. با فوت یا حجر هریک از طرفین عقند منفسنخ منی   ارقر -0-0-0

 توانند هر زمانی که مایل باشند این قرارداد را فسخ کنند. میهریک از طرفین 

الزحمنه اسنت کنه     قرارداد دلاّلی به جعُاله نیز شبیه است؛ زیرا وقتی دلاّلی مستحقّ حقّ -0-0-2

 مورد نرر، یعنی اجرای معامله به وساطت او انجام شده باشد. ۀنتیج

 یل در حکم وکالت است. و به همین دل ندارددلاّلی ماهیتّ نمایندگی  -0-0-0

دلاّلی عقدی است معوضّ، با وجود این، عدم تعیین اجرت در قرارداد موجب بطنلان   -0-0-0

 عقد نیست؛ زیرا قرارداد دلاّلی در موارد سکوت قانون تجارت تابع احکام عقد وکالت است.

 ید دلاّل امانی است و زمانی مسئول است که تعدیّ و تفریط نموده باشد. -0-0-5

 وظایف و تکالیف دلاّل -1-2   

 دلاّلی جداگانه داشته باشد. ۀدلاّل برای هر رشته باید پروان -0-2-0

دلّال باید طرفین را از جزئیّات معامله مطّلع کند، حتّی اگنر دلّنالی را بنرای ینک      -0-2-2

 طرف انجام دهد. 
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لنت در معاملنه را نندارد؛    انجام دادن معامله است و اصنولاً حنقّ دخا   ۀدلاّل فقط واسط -0-2-0

تواند به جای یکی از طرفین معامله، قبض وجنه ینا پرداخنت دنیننن نمایند ینا        بنابراین، دلاّل نمی

 تعهدّات آنها را اجرا نماید، مگر اینکه اجازه داشته باشد.

تواند دنینن دیگران را پرداخت کند، حتیّ اگنر   وفق قانون مدنی، هر شخص ثالثی می -0-2-0

اجازه نداشته باشد و فقط اگر اجازه داشته باشد، حقّ رجوع به مندیون را دارد. امّنا در   از انها 

وجه کند،  ۀق.ت، دلاّل حقّ ندارد به جای هرکدام از طرفین، تأدی 005 ۀبحث دلاّلی، وفق ماد

 مگر اینکه اجازه داشته باشد.

معامله نگهندارد، مگنر اینکنه    اگر فروش از روی نمونه باشد، دلاّل باید نمونه را تا ختم  -0-2-5

 طرفین صریحاً او را از این قید معاف کنند.

های مختلف یا در یک رشته برای افنراد مختلنف )آمنر(     زمان در رشته تواند هم دلاّل می -0-2-3

 ق.ت(. 000دلاّلی کند، اماّ باید آنها را از این امر، مطلّع کند )م 

 تعهدّات دلاّل -1-3           

دلاّل باید در نهایت صحتّ و از روی صداقت، طرفین معامله را از جزئیّنات معاملنه آگناه نمایند. اینن      

 ق.ت(.  007که وی دلاّلی را برای یکی از طرفین انجام دهد، ضروری است )م  وظیفه حتیّ درصورتی

 موارد مسئولیتّ دلاّل -1-4        

که در ضمن معناملات بنه او داده شنده اسنت،     دلاّل مسئول تمام اشیا و اسنادی است  -0-0-0

مگر اینکه ثابت کند که تلف شدن آنها مربوط به شخص او نبوده است )تعهّند او در نگهنداری   

 ۀکند و تنهنا بنا اثبنات قنوّ     آنها، تعهدّ به نتیجه است و حتیّ اثبات عدم تقصیر هم او را بری نمی

 ق.ت(. 009شود( )م  قاهره از مسئولیتّ بری می

دلاّل در مقابل طرفین، مسئول تقلبّ و تقصیرات خود است، حتیّ اگر دلّنالی را فقنط    -0-0-2 

 برای یک نفر انجام دهد.

اگر طرفین یا یکی از آنها به اعتبار تعهدّ دلاّل معامله کند، دلاّل ضامن معاملنه اسنت )م    -0-0-0

 ق.ت(. 005
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که از آن اطلّاع ندارد، اطلّاع دهد؛ در غیر اگر دلاّل در معامله سهیم باشد، باید به طرفی  -0-0-0

 این صورت، مسئول جبران خسارت است و نیز به جزای نقدی محکوم خواهد شد.

که دلاّل در معامله سهیم باشد، با امر خنود متضنامناً مسنئول اجنرای تعهّند       درصورتی -0-0-5

 خواهند بود.

 اثبات تقصیر دلاّل(موارد عدم مسئولیت دلاّل )مگر در صورت  -1-5      

 ق.ت(. 000کند نیست )م  دلاّل ضامن اعتبار اشخاصی که برای آنها دلاّلی می -0-5-0

 ق.ت(. 000شود نیست )م  دلاّل ضامن اجرای معاملاتی که توسطّ او می -0-5-2

 000ای که مورد معامله بنوده اسنت نیسنت )م     التجّاره دلاّل مسئول ارزش یا جنس مال -0-5-0

 ق.ت(.

 موارد ضمان دلاّل -1-6     

 در معامله سهیم باشد )مسئولیتّ تضامنی(. -0-3-0

 د.نطرفین یا یکی از آنها به اعتبار دلاّل معامله کرده باش -0-3-2

 شرط ضمان برای دلاّل شده باشد. -0-3-0

 دلاّل ضامن یکی از طرفین معامله شده باشد. -0-3-0

 اجرت دلاّل و مخارج -1-7    

 اجرت: -1-7-1

 وساطت وی منعقد شده باشد. با اگر معامله با راهنمای دلاّل و یا  -0-7-0-0

علیه( مستحقّ اجنرت   اگر معامله معلقّ باشد، دلاّل پس از حصول شرط )معلقٌّ -0-7-0-2

 ق.ت(. 005است )م 

 مخارج: -1-7-9

دلاّل مستحقّ اخذ مخارجی که کرده است نیست، مگر اینکه شرط شده باشد  -0-7-2-0

 کند به او داده شود، ولو اینکه معامله سر نگیرد.  مخارجی که دلاّل می

 ق.ت(. 050عرف به پرداخت مخارج دلاّل حکم کند )م  -0-7-2-2
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